

Bilan

Du 1/01/24 au 31/12/24

La Terre en commun

Lieu Dit Les Fosses Noires

44130 Notre-Dame-des-Landes

Poste	Cd	Brut	Cd	Amort. Provision	Net N	Net N-1
ACTIF IMMOBILISE						
Capital souscrit non appelé (I)	AA					
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement	AB		AC			
Frais de développement	CX		CQ			
Concessions, brevets et droits sim.	AF		AG			
Fonds commercial	AH		AI			
Autres immobilisations incorporelles	AJ		AK			
Avances et ac. / immob. incorporelles	AL		AM			
Immobilisations corporelles						
Terrains	AN		AO			
Constructions	AP	47 000,00	AQ		47 000,00	47 000,00
- 213000000 - LEGS ET DONATIONS		47 000,00			47 000,00	47 000,00
Inst. techn. mat. et out. industriels	AR		AS			
Autres immobilisations corporelles	AT		AU			
Immobilisations en cours	AV		AW			
Avances et acomptes sur immob. corp.	AX		AY			
Immobilisations financières						
Participations	CS		CT			
Autres participations	CU		CV			
Créances rattachées à des participations	BB		BC			
Autres titres immobilisés	BD		BE			
Prêts	BF		BG			
Autres immobilisations financières	BH		BI			
Total II	BJ	47 000,00	BK		47 000,00	47 000,00
ACTIF CIRCULANT						
Stock et en-cours						
Matières premières, approvisionnements	BL		BM			
En cours de production de biens	BN		BO			
En cours de production de services	BP		BQ			
Produits intermédiaires et finis	BR		BS			
Marchandises	BT		BU			
Avances & acomptes versés sur commandes	BV		BW			
Créances						
Clients et comptes rattachés	BX		BY			1 835,00
- 418000000 - DON A ENCAISSER						1 835,00
Autres créances	BZ	2 116,00	CA		2 116,00	
- 467000000 - DC HELLO ASSO		2 116,00			2 116,00	
Capital souscrit et appelé, non versé	CB		CC			
Divers						
Valeurs mobilières de placements	CD		CE			
Disponibilités	CF	714 286,71	CG		714 286,71	848 853,96
- 512000000 - LA BANQUE POSTALE		20 866,47			20 866,47	35 473,72
- 514000000 - COMPTE LIVRET		96 946,06			96 946,06	216 946,06
- 515000000 - Compte NOTAIRE		596 420,46			596 420,46	596 420,46
- 530000000 - CAISSE		53,72			53,72	13,72
Charges constatées d'avance	CH		CI			
Total III	CJ	716 402,71	CK		716 402,71	850 688,96
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	CW					
Primes remboursement des obligations (V)	CM					
Ecart de conversion Actif (VI)	CN					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	CO	763 402,71			763 402,71	897 688,96

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou individuel	DA	62 000,00	62 000,00
- 102700000 - FONDS PROPRES		62 000,00	62 000,00
Primes d'émission, de fusion, d'apport...	DB		
Ecart de réévaluation	DC		
Réserve légale	DD		
Réserves statutaires ou contractuelles	DE		
Réserves réglementées	DF		
Autres réserves	DG		
Report à nouveau	DH	822 006,71	822 006,71
- 110000000 - Report à nouveau (crédit)		822 006,71	822 006,71
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	-126 133,60	7 981,99
- 120000000 - Résultat (bénéfices)		7 981,99	7 981,99
Subventions d'investissement	DJ		
Provisions réglementées	DK		
Total I	DL	757 873,11	891 988,70
AUTRES FONDS PROPRES			
Produit des émissions de titres participatifs	DM		
Avances conditionnées	DN		
Total II	DO		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques	DP		
Provisions pour charges	DQ		
Total III	DR		
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles	DS		
Autres emprunts obligataires	DT		
Emprunts et dettes au. établissements de crédit	DU		
Emprunts et dettes financières diverses	DV		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	-109 164,14	5 700,26
- 4011FREME - FREMEAUX Isabelle		-1 413,84	
- 401DIVERS - DIVERS FOURNISSEURS		-105 330,35	59,29
- 401FREE00 - FREE MOBILE		4,00	
- 401GANDIO - GANDI		-114,92	
- 401LEGICO - LEGICOOP		-2 250,00	
- 408000000 - Fournisseurs - Fact. non parvenues			5 700,00
- 409000000 - Fournisseurs débiteurs		-59,03	-59,03
Dettes fiscales et sociales	DY		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ		
Autres dettes	EA		
Produits constatés d'avance	EB		
Total IV	EC	-109 164,14	5 700,26
Ecart de conversion passif (V)	ED		
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	EE	648 708,97	897 688,96

ANNEXE 2024

FONDS DE DOTATION

La Terre en Commun

01-01-2024 au 31-12-2024

1 Faits caractéristiques de l'exercice

1.1 Faits significatifs intervenus au cours de l'exercice

. Aucun fait significatif n'est intervenu au cours de l'exercice

1.2 Faits significatifs intervenus depuis la clôture de l'exercice

Aucun fait significatif n'est intervenu depuis la clôture de l'exercice.

2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice 2023 ont été établis et présentés selon la réglementation en vigueur, résultant :

- du règlement du Comité de la Réglementation Comptable (CRC), en respectant le règlement n°99-01 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques
- du règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et ses règlements modificatifs ultérieurs lorsque ceux-ci sont applicables au fonds de dotation.

3 Notes relatives au Bilan

3.1 Actif

L'actif du Fonds de dotation La Terre en Commun se compose principalement de disponibilités et de dons à encaisser.

3.1.1 Trésorerie disponible :

	31/12/2024
CCP	20 867
LIVRET	96 946
CAISSE	54
NOTAIRE	596 420
Total disponibilités	714 287

3.2 Passif

Dons à encaisser reçus fin 2024 et reçus en banque en 2025

Désignation	Montant en euros
Dons à encaisser chèques	600
Dons à encaisser HelloAsso	1 916
TOTAL	2516

3.2.2 Factures non parvenues

Désignation	Montant en euros
Honoraires du commissaire aux comptes	3600
Prestation de Conseil	900
TOTAL	4500

4 Notes relatives au Compte de résultat

4.1 Produits

Les produits sont composés notamment de dons non affectés pour un montant de 12 750 €

4.2 Charges

Charges externes

Le montant total des charges externes s'élève à 132 734€.

Il se décompose ainsi :

- en frais de gestion et de conseil 4 500€ représentant 4% des charges
- en frais de fonctionnement 2 689 € représentant 2% des charges.
- en frais de prestation de service, d'entretien et de réparation 125 545 € représentant 94 % des charges

Autres charges

Il n'y pas eu de subventions allouées

Dotation exceptionnelle aux provisions pour risque

Aucune dotation exceptionnelle n'a été constatée à la clôture de cet exercice.

Résultat

Du 1/01/24 au 31/12/24

La Terre en commun

Lieu Dit Les Fosses Noires

44130 Notre-Dame-des-Landes

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
Produits d'exploitation			
Ventes de marchandises France	FA		
Ventes de marchandises Export	FB		
Ventes de marchandises Total	FC		
Production vendue France (biens)	FD		
Production vendue Export (biens)	FE		
Production vendue Total (biens)	FF		
Production vendue France (services)	FG		
Production vendue Export (services)	FH		
Production vendue Total (services)	FI		
Montant net du chiffre d'affaires	FL		
Production stockée	FM		
Production immobilisée	FN		
Subventions d'exploitation	FO		
Reprises sur provisions et amortissements	FP		
Autres produits	FQ	12 750,04	12 088,00
- 7581CHQ00 - DONS MANUELS NON AFFECTES CHEQUES		120,00	290,00
- 7581HA000 - DONS MANUELS NON AFFECTES HELLOASSO		5 800,04	6 428,00
- 7581VIR00 - DONS MANUELS NON AFFECTES VIREMENTS		6 830,00	5 370,00
Total des produits d'exploitation (I)	FR	12 750,04	12 088,00
Charges d'exploitation			
Achats de marchandises	FS		
Variation de stock	FT		
Achats de matières premières et autres approv.	FU	12 638,39	
- 601000000 - Achats stockés - Matières premières		12 638,39	
Variation de stock	FV		
Autres achats et charges externes	FW	132 733,82	8 660,88
- 604000000 - Achats d'études et prestations serv		67 522,98	
- 611000000 - SOUS-TRAITANCE GENERALE		-900,00	2 100,00
- 615000000 - Entretien et réparations		68 514,22	
- 616000000 - ASSURANCES		416,23	303,08
- 618000000 - Divers		360,00	
- 621000000 - HONORAIRES		-3 600,00	5 077,60
- 626000000 - FRAIS POSTAUX et TEL		28,00	24,00
- 626100000 - FRAIS INTERNET			585,43
- 627000000 - Services bancaires et assimilés		392,39	570,77
Impôts, taxes et versements assimilés	FX		186,00
- 635120000 - TAXES FONCIERES			186,00
Salaires et traitements	FY		
Charges sociales	FZ	1 493,42	
- 647500000 - Médecine du travail, pharmacie		1 493,42	
Dotations aux amortissements et aux provisions			
Sur immo: dotations aux amortissements	GA		
Sur immo: dotations aux provisions	GB		
Sur actif circulant: dotations aux provisions	GC		
Pour risques et charges: dotations aux provisions	GD		
Autres charges	GE		
Total des charges d'exploitation (II)	GF	146 865,63	8 846,88
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	GG	-134 115,59	3 241,12

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :			
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)	GH		
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	GI		
Produits financiers :			
De participations	GJ		
D'autres valeurs mob. et créances de l'actif immob.	GK		
Autres intérêts et produits assimilés	GL		4 740,87
- 768000000 - Autres produits financiers			4 740,87
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM		
Différences positives de change	GN		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement	GO		
Total des produits financiers (V)	GP		4 740,87
Charges financières :			
Dotations aux amortissements et aux provisions	GQ		
Intérêts et charges assimilées	GR		
Différences négatives de change	GS		
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement	GT		
Total des charges financières (VI)	GU		
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	GV		4 740,87
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	GW	-134 115,59	7 981,99
Produits exceptionnels :			
Sur opérations de gestion	HA		
Sur opérations en capital	HB		
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC		
Total des produits exceptionnels (VII)	HD		
Charges exceptionnelles :			
Sur opérations de gestion	HE		
Sur opérations en capital	HF		
Dotations aux amortissements et aux provisions	HG		
Total des charges exceptionnelles (VIII)	HH		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	HI		
Participation des salariés aux résultats (IX)	HJ		
Impôts sur les bénéfices (X)	HK		
Total des produits (I+III+V+VII) :	HL	12 750,04	16 828,87
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X) :	HM	146 865,63	8 846,88
Bénéfice ou perte	HN	-134 115,59	7 981,99



Odycé SAS
Membre de Moore Global
4, rue Léon Paulet, 13008 Marseille
5, rue Salneuve 75018 Paris

FONDS DE DOTATION LA TERRE EN COMMUN

Fonds de dotation

SIREN : 843 912 700

Siège social : Lieu-dit Les Fosses Noires

44130 – Notre-Dame-Des-Landes

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024



FONDS DE DOTATION LA TERRE EN COMMUN

Fonds de dotation

SIREN : 843 912 700

Siège social : Lieu-dit Les Fosses Noires

44130 – Notre-Dame-Des-Landes

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Au Conseil d'administration du Fonds de Dotation La Terre en Commun,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du Fonds de Dotation la Terre en Commun relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du fonds de dotation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes réglementaires.

Informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés au conseil d'administration

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés au conseil d'administration sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.



Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Marseille, le 15 septembre 2025

Le commissaire aux comptes,

Franck Costagliola

Odycé SAS

Membre de Moore Global

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			Du 01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement I				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	47 000		47 000	47 000
Instal. techniques, matériel et outillages indus. Autres immobilisations corporelles				
Immo. corp. en cours, avances et acomptes	139 965		139 965	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations Autres titres immobilisés				
Prêts	2 610		2 610	
Autres immobilisations financières				
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	189 575		189 575	47 000
Comptes de liaison III				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations	2 696		2 696	1 835
Autres créances				
Charges constatées d'avance Valeurs mobilières de placement	724 685		724 685	848 854
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités				
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	727 381		727 381	850 689
Frais d'émission des emprunts V				
Primes de remboursement des emprunts VI				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif VII				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	916 956		916 956	897 689

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	62 000	62 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	831 089	822 007
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	-730	9 082
Situation nette	892 359	893 089
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	892 359	893 089
Autres fonds propres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL DES PROVISIONS IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 599	4 600
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	12 998	
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	24 597	4 600
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	916 956	897 689

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Concours publics et subventions d'exploitation	11 930	12 088
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible Ressources liées à la générosité du public		
Dons		
manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie Contributions	1 400	
financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	13 330	12 088
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks	11 332	7 561
Autres achats et charges externes Aides financières		186
Impôts, taxes et versements assimilés Salaires		
Cotisations sociales		
Dotations aux amortissements et dépréciations Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées Reports en fonds dédiés	1 234	
Autres charges		
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	12 567	7 747
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	763	4 341
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés		4 741
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		4 741

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières		
cédées Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)		4 741
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	763	9 082
Produits exceptionnels V		
Charges exceptionnelles VI	1 493	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-1 493	
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	13 330	16 829
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	14 060	7 747
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-730	9 082

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

- INTRODUCTION -

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 916 956 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 13 330 Euros et dégageant un déficit de 729,98 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Informations générales complémentaires

— Objet social. Nature et périmètre des activités

Le fonds de dotation « La Terre en Commun » est à la fois un fonds opérationnel et un fonds de distribution.

Le fonds de dotation « La terre en commun » a pour vocation de soutenir des projets de développement et de redynamisation des territoires ruraux et péri-urbains des régions de la Bretagne et des Pays de la Loire, et occasionnellement à d'autres endroits du territoire national.

Le fonds vise à la promotion et à l'accompagnement d'initiatives et d'expérimentations en adéquation avec les valeurs de respect de l'environnement, d'utilité sociale et de solidarité, dans le souci de l'intérêt général.

En cela il soutient des projets dans les domaines écologique, éducatif, philanthropique, social, culturel et agricole, et œuvre en particulier pour la protection de la biodiversité, le maintien et la valorisation de l'agriculture paysanne.

— **Moyens mis en œuvre**

Afin de développer son objet social, le fonds pourra mettre en œuvre notamment :

- La collecte de fonds par tout moyen et notamment par appel à la générosité publique après autorisation préfectorale préalable et le recueil des fonds auprès de toute personne physique ou morale.
- La mise en œuvre par le fonds de dotation de projets, de formations, ou d'événements nécessaires directement ou indirectement à la réalisation de son objet.
- L'affectation des ressources et biens collectés ou de leurs revenus par tout moyen et sous toute forme, notamment par voie d'apport, de bail de long terme, d'avance, de subvention, de prêt, d'attribution de bourses, de contribution, la détention d'actifs et de droits immobiliers ou encore sous toute autre forme ou modalité d'affectation, avec ou sans droit de reprise autorisée par la loi et par les présents statuts.
- L'acquisition, la gestion et la mise à disposition du patrimoine mobilier et immobilier nécessaire directement ou indirectement à la réalisation de son objet.
- L'information et la promotion par tout moyen de communication, des savoirs, savoir-faire, expériences innovantes, sur tout support existant ou à venir.
- Et plus généralement, toute opération pouvant se rattacher directement ou indirectement à l'objet social ou susceptible d'en faciliter l'extension ou le développement.

Faits caractéristiques de l'exercice

Faits significatifs intervenus au cours de l'exercice

Aucun fait significatif n'est intervenu au cours de l'exercice

Faits significatifs intervenus depuis la clôture de l'exercice

Aucun fait significatif n'est intervenu depuis la clôture de l'exercice.

Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été établis et présentés selon la réglementation en vigueur, résultant :

- du règlement du Comité de la Réglementation Comptable (CRC), en respectant le règlement n°99-01 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques
- du règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et ses règlements modificatifs ultérieurs lorsque ceux-ci sont applicables au fonds de dotation.

Notes relatives au Bilan

Actif

L'actif du Fonds de dotation La Terre en Commun se compose principalement de disponibilités et de dons à encaisser.

3.1.1 Trésorerie disponible :

	31/12/2024
CCP	20 867
LIVRET	107 345
CAISSE	54
NOTAIRE	596 420
Total disponibilités	724 685

Passif

Dons à encaisser reçus fin 2024 et reçus en banque en 2025

Désignation	Montant en euros
Dons à encaisser chèques	600
Dons à encaisser HelloAsso	2 096
TOTAL	2 696

1.1.1 3.2.2 Factures non parvenues

Désignation	Montant en euros
Honoraires du commissaire aux comptes 2023 et 2024	7 000
Honoraires Expert-Comptable	1 892
TOTAL	8 892

Notes relatives au Compte de résultat

Produits

Les produits sont composés notamment de dons non affectés pour un montant de 11 930 €

Charges

Charges externes

Le montant total des charges externes s'élève à 11 332€.

Il se décompose ainsi :

- en frais de gestion et de conseil : Honoraires Commissaires aux comptes 4 500€, Honoraires Expert-Comptable 1 892€ et des Honoraires avocats pour 3 450€.
- en frais de fonctionnement, de prestation de service, d'entretien et de réparation 1 490 €.

Autres charges

Il n'y pas eu de subventions allouées

Dotation exceptionnelle aux provisions pour risque

Aucune dotation exceptionnelle n'a été constatée à la clôture de cet exercice.